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ЗАГАЛЬНI ТА СПЕЦIАЛЬНI СУБ,€КТИ
ПОДАТКОВИХ ПРАВОВЦНОСИН

ПоняттЯ суб'ектiв пОдаткових пРавовiдносиН характеризуеться певним дуа-тtiзмом. З
одного боку, це проблема; якiЙ уже присвячено багатодослiдкень, що стосуються анаrriзу
правового статусу як подажових органiв, так i платникiв податкiв i зборiв. З iншого -
ця проблема залишае достатню кiлькiсть положень, якi ще можна розглядати як
пФспективнi, нез'ясованi напрями роботи.

серед суб'ектiв податкових правовiдносин традицiйно видiляють три групи учас-
никiв:

- державу;
- податковi органи;
- платникiв податкiв.
особливим суб'сктом подажових правовiдносин виступа€ держава, яка, будучи

HocieM cyBepeHiTeTy, займае в правовiдносинах особливе мiсце..Щержавний .y".pb"ir.,
знаходить свое вираження, зокрема i в тому, що держава встановлюе податки, делегуе
право на встаповлення податкiв i зборiв мiсцевим органам [1 ]. Бiльш того, саме дqржава
виступа€ власником податкових коштiв, якi формують дохiднi частини бюдкетiв, саме
держава виступае суб'ектом вiдповiдапьностi у випа"щ{у незаконного стягнення податкiв
i зборiв. У зв'язку з цим, на нашу Думку, можна ставити питання щодо виокремлення
держави як самостiйного суб'екта податкових правовiдносин.

fliяльнiсть держави як власника коштiв вiд податкiв i зборiв опосередковусться
правовiдносинами, якi можнад,rференцiюватизарiзними пiдставами (завидами податкiв
i зборiв; за в1,Iдами платникiв i т.д.). У цих вiдносинах представленi рiзнi органи, субЪкти,
уповноваженi державою на здiйснення визначених дiй. На пiдставi цьоiо i формустьсясистема державних органiв, якi представляють державу в галузi оподаiку"аr""
(подажовi адмiнiстрацii, митнi органи, податкова мiлiцiя), якi спецiально утворйrr"."
державою та надiляються компетенцiею щодо контролю за справJIянням подажiв.

Щержавi та податковим органам як владним суб'е*та" у ni""o"y ceHci протистоihь
коло зобов'язаних осiб - платникiв податкiв. Правове pary*"u"r" статусу платникiв
податкiв спрямоване на вирiшення питання, з якою особою пов'язуеться вiдповiдний,
конкретний податковий обов'язок, Тобто складаеться певне протистояння категорiй*платник 

податку як суб'ект податкових правовiднос ин" та"Йдажовий обов'язок''.
Як зобов'язаного суб'екта податкових правовiдносин, законодавець на сьогоднi
виокремJпое родову норму, що визначае платника податку. Так, згiдно зi ст. 4 Закону
УкраТни "Про систему оподаткування'О "платниками податкiв i зборiв (загально-
обов'язкових платежiв) с юридичнi i фiзичнi особи, на яких згiдно iз зако"ами Украiни
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Застосування й удосконалення норм податкового закоцодавства
та iнших норм прп вирiшеннi прблем оподаткування

шокпадено обов'язок сплачувати податки i збори (обов'язковi платежi)"[2], Виходячи зi
зriсту цiеI стаггi, нескладно побачити, що податковий обов'язок пов'язуеться з
Еридrчними та фiзичними особами як суб'ектами податкових правовiдносин.

Але для особливостей правового регуJIювання оподаткування такий пiдхiд не е

безумовно зручним та остаточним. Поняття юридичноi та фiзичноТ особи не завжди
riлображае носiя податкового обов'язку, не завжди шJихом використання цих понять
Io}снa остаточно визначити особу, саме якiй будуть iмперативно делегованi обов'язки з
ш)д4жового облiку,звiтностi та сплати податку. Залежно вiдхарirктФутатипу окремого
mIЕткового платежу вiдповiднi обов'язки можуть належати як юрид,rчнiй особi в цiлому,
TarK i окремому ii пiдроздiлу, фiзичнiй особi без виокремлення яких-небудь виняжово iй
шрnтаманних рис або фiзичнiй особi з дуже специфiчними рисами.

Вихомчи з цього, нам здаеться логiчним замислитись та розвинути наступне
rположення. Специфiка податкового регуJIювання з боку чiткiшого зв'язку податкового
обов'язку з особою, яка е його HocieM, дозволяе визначити поняття загzшьного та
осщiапьного суб'екта податкового правовiдношення. На наш погляд, цей пiдrИ повною
rфою притаманний як владНим суб'ектам, так i зобов'язаним. Класифiкацiя суб'ектiв
шазаrапьних i спецiальних вiдповiдас назапитання: характеризусться суб'ектподатковш(

щrавовiдносин якими-небудь особливими, притаманними винятково йому рисами
шравового статусу або для участi в податкових правовiдносинах йому не потрiбна
.ryгалiзацiя нiяких MoMeHTiB чи положень, i BiH бере участь у них на заг!шьних пiдставах.

Розподiлення на загаJIьного та спецiального суб'скта дещо не схожi при аналiзi
rпа/тFоТ сторони вiдrосин i зобов'язаноТ. Не деталiзуючи особливостi суб'сктного скJIадi,
зуш{нимося на найбiльш суттсвих, принципових положеннях. Коли йдсгься про владну
сторону суб'ектiв податкових правовiдносин, принципова межа у виокремленнi
загаJIьного суб'екта, мабуть, полягае в делегуваннi державою органу сукупностi
Iх}вноважень, компетенцiТсамедlя контроrпо задiяпьнiстю у сферi ополаткування. Тобто
.шrя здiйснення цiеi дiяльностi не потрiбно нiяких додажових заходiв або характФистик
jIаЕого органу. Такими загаJIьними владними суб'ектами податкових правовiдносин
lrступають податковi органи (органи ,Щержавноi податковоi адмiнiстрацii та органи
податковоi мiлiцii), якi cTBopeHi та надiленi компетенцiею саме в гч}лузi оподаткування.

Можна виокремити серед владних суб'ектiв i копо спецiальних суб'ектiв податкових

щlазовiдносин. У цьому випадку ми торка€мось ситуацiТ, коли повноваження в галузi
qIодажування делегуються державою та органам, якi не е податковими за змiстом, але

црп певних умовах, в галузi спецiальноТ дiяльностi, Тм притаманнi певнi функцiТ
п)даткових..Що складу спецiальних владlих суб'ектiв податкових правовiдносин можна
jдtести митнi органи (у випад<у сплати мита, яке входить до системи оподаткування
тiдlо зi ст. 14 Закону УкраТни "Про систему оподаткування"), органи.Щержавного
вначейства (при розподiленнi надходжень вiд податкових платежiв мiж бюдкетами),
о;rапи Пенсiйного фонry (при контролi за сшrатою збору на загальнообов'язкове пенсiйне
tтIв](ування) тощо.

Така ж лоriка мае право на iснування i при аналiзi зобов'язаноТ сторони суб'ектiв
п)даткових правовiдносин. Загальне визначення платникiв податкiв як юридичних i

{iзпчних осiб, на яких згiдно з законодавством покладено податковий обов'язок, не

д(ввоJIяе на цих пiдставах чiтко будувати правовий статус вiдповiдноi особи. На нашу
.ryшсу, i юридичнi, i фiзичнi особи можна розглядати як загrlльний зобов'язаний суб'ект
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П.РаВОВi аСПеКfп практпкп впрiшенuя спорiв i перегляд у касацiйному порядку судових
рiшець щодо сп,лlати поДаткiвЪа обовlйвшх платеlкiв суб'€ктами.о"о*чрa""rr"

податкових правовiдносин. Ними е TaKi особи, у яких податковий обов'язок виника€при HMBHocTi об'ектаоподаткування безяких-небульдодатковихумов або особrптвостей,
що характеризують дiяльнiсть платника податку чи його специфiчнiриси.,Що загаJIьнихзобовъзаних суб'ектiв можна, наприклад, вiднести фiзичну оiобу rrр" сплатi податку надоходи, коли податковий обов'язок виникае без додаi*о""i умов або особлйиххарактеристик фiзичнот особи. При наявностi доходу як об'екта оподаткування будь-яка фiзична особа (громадяни Украihи, iноземцi, оaоб" О.a.ро"чд"нства) € платником
податку, Ще принципове положення. Воно може деталiзу"аrr." - 

"rступае 
дана фiзичнаособа платником на пiдставах резидентства чи як подажовий нерезидент, виступае данаособа платником зi специфiчних видiв доходiв (aBTopcbki.orof,ap", спадщина, доходивiд пiдприемницькоТ дiяльнослi), але при цьому ми якрiв i Ъиходимо на проблему

спецiальноГо зобов'язалого суб'екта пода"ко"и* правовi!носин.
спецiальний зобов]язаний суб'скт подажових правовiдносин характеризуеться

рисами, що притаманнi викlпочно йому i залежно вй цього уточню."ьс", деrаоiзуетьсяподатковий обов'язокданоговрtду. Бiльшiсть шrатникiв подажiв належать самедо цьоготипу суб'ектiв. Напрrлсгrад, обов'язок зi сплати подажу з власникЬ транспортних засобiввиникае i в юридичних, i у фiзичних осiб, але при наявностi двох умов: власностi натранспортний засiб i реестрацii транспортного засобу на територiтукратни. Таким жечином можна характеризувати платникiв податку на промисел, платникiв акцизного
ЗбОРУ, фiЗиЧниХ осiб як платникiв подажу на додану BapTicTb, Мабуть, для визначення
спецiального суб'екта серед зобов'язаниi осiб потрiбнь 

"r"од"r, з двох типiв ознак:
риси, що характеризують самого платника податку та дозволяють вiднести його доспецiального суб'екта та.риси, що харiктеризують дiяльнiсть платника подажу незzrпежновiд специфiчних ознак йо.о .а"о.о. Наприклад, ппатником подажу з власникiв транс-ПОРТНИХ ЗаСОбiВ МОЖе бУТИ ЛИШе Власник цього засобу 

".r*a*rо "iд 
того, як вiнЪоговикористовус: пересуваеться або взагалi не пiдходить до автомобi;rя. В iншому випйу

фiзична особа стае платником податку на додану BapTicTb при здiйсненнi пiдприсмницькоi
дiяльностi та встановленнi певного кiлькiсного цензу обороту вiд цiеiдiяльностi.
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